181 Depositarius se offerens non ad plus tenetur: nisi &c.  
181 Depositarius ne de dolo teneatur pactum non valet.

**A** D cognoscendum peccata, quae circa de-  
posita, commodata, mutuata, pignolata, &  
locata committuntur praesupponim<sup>9</sup> pri-  
mum, quod plurimum interest, an quid  
dolo, an culpa, an casu pereat, vel peius  
fiat, & culpa lata leui, vel leuissima, ideoque definiendum  
esse, quid sit unum quodque illorum. Definiuntur autem à  
Panormitano a post Bartholum, b & S. Thomam. c

Secundo, quod mente omnium praedictorum dici po-  
test breuiter quod culpa generaliter sumpta, est voluntaria  
inordinatio actus, vt loquitur S. Thomas, aut deuiatio à bono,  
vt Bartolus, & quia inordinatio, siue deuiatio voluntaria,  
aliquando fit studiosè, siue de industria, & aliquando in-  
consideratè, ideo culpa diuiditur in dolum, & culpa misim-  
plicem. Dolus autem est, machinatio, seu circumuentio, ad de-  
cipiendum, seu fallendum alium adhibita. d Dolus autem est du-  
plex. Alter qui fit verbis, & vocatur fallacia. Alter qui fa-  
ctis tantum, & vocatur fraus, vt ait S. Thomas. e Iterum do-  
lus diuiditur in verum, & praesumptum, vt aiunt Bartholus  
& Panormitanus: nam licet dolus non possit probari, nisi  
per confessionem partis, vel coniecturas, quo ad forum ex-  
terius, f tamen quado signa sunt manifesta, dicimus dolum  
verum: quado secus, dicimus dolum praesumptum. Verbi  
gratia, librum commodatum reliquisti noctu in platea à  
furibus frequentata, & est perditus, diceris apud homines,  
vero dolo, eo sine vt perderetur, ibi posuisse: si autem eun-  
dem librum reliquisti in platea interdiu, diceris dolo praes-  
umpto reliquisse apud eosdem, licet fieri possit, vt neu-  
tro casu coram Deo dolo feceris, vel quod in posteriore  
casu dolo feceris, & non in priore. Et dolum verum ap-  
pellauit Bartholus latissimam culpam: dolum praesump-  
tum latiore culpam.

178 Ex quibus inferitur primò frequentissimè fieri, quòd  
qui verè coram Deo non est in dolo, praesumatur esse in eo  
coram hominibus. g Secundò, fraudem esse speciem doli  
generaliter sumpti. h Tertio, quòd omnis dolus est culpa:  
& ita quod promittès indemnitate alicui de culpa com-  
missa per famulum, tenetur de furto ab eo dolosè admissò,  
vt aiunt Bartholus & Panormitanus communiter recep-  
ti. i \* Culpa verò simplex differt à dolo, quòd ille scienter  
& studiosè fit: hæc verò ignorantè, vel negligentè: & ita  
est triplex lata, leuis, leuissima. Lata est, quam regulariter om-  
nes communiter vitant: qualis est eius, qui extra domum, aut  
in scamno librum sibi commodatum relinquit. Leuis verò,  
quam regulariter homines diligentes sua professionis euitant: qua-  
lis est eius, qui librum alicquem in suo cubiculo, ostio ta-  
men aperto relinquit. Leuissima, quam homines diligentissimi  
vitare solent, qualis est eius, qui librum commodatum intra  
cubiculum relinquit, quod clauè obserauit, non tamen  
manu, an bene obseratum esset tentauit, iuxta communem  
opinionem in praedicto cap. & casus fortuitus est, inopin-  
ta rei euentus, qui prauideri non potest, etiam per diligentissimum.  
Casu autem fortuito fit, quòd sine vllò dolo & culpa eius,  
de quo agitur, contingit, qualia sunt, quae contingunt per  
bellum inopinatum, furtum latronum, terræ motum, gelu,  
grandines, fulmina, & alia similia. k Monemus autem,  
quòd alij non monent, quòd aliquis euentus dici potest  
casus fortuitus respectu vnius, & non respectu alterius, vt  
incendium domus respectu eius, qui incendit, dolo aut  
culpa dicitur factum: at respectu falsi damnum suorum  
bonorum, aut alienorum per illud, qui nullatenus fuit  
eius conscius, casus fortuitus.

\* Culpa verò simplex. Quamuis quæ de culpa hoc loco tradit Na-  
uarrus satis sufficienter rem explicant, visum tamen est ex recentio-  
ribus Iuriconsultis aliquid addere. Culpa igitur in genere confide-  
rata delictum includit, & quemcumque actum illicitum. l. si seruum.  
§. i. ff. de verb. oblig. & in specie est imprudentia quæ homines circa  
res alienas, vel negligunt quod fieri oportet, vel faciunt quod omitti  
debet & de hac nunc agitur hæc in latiore & leuiorem diuiditur. l.  
cum res. §. culpa. ff. de legat. i. Culpa latior est læsio tam reprehensi-  
bilis & iniusta, vt secundum communem sensum non possit excusari,  
vt si quis non eodem modo curet res alienas quòd proprias solet. l.  
quod Nauarr. ff. de positi. Culpa leuior est incuriositas & negligenti-  
a, quam alij plerumque homines in rebus suis solent euitare. vt  
cum quid diligenter prouideri potuit non est prouisum, aut tunc de-  
nunciatum est cum periculum euitari non potuit. hæc illi.

**A** 179 Tertio, quòd regulariter nemo tenetur de damno,  
quod casu fortuito contingit, nisi in tribus casibus: pri-  
mus, quando culpa praecedit, vt qui equum sibi vsque ad  
Bononiam commodatum duxit ad Mediolanum, & post  
Bononiam transitum, incidit in latrones, qui ei rapiunt il-  
lum. Secundus, cum mora praecedit, & fit deterior, aut pe-  
rit aliter, quàm periisset apud commodantem. a Tertius,  
cum fit pactum, quòd quamuis casu fortuito amitteretur,  
ei qui recepit, pereat. b

Quarto praesupponimus, quòd quando aliquis contra-  
ctus in fauorem, & vtilitatem solùm alterius contrahen-  
tiū fit, ille regulariter tenetur de dolo & culpa lata, leui, &  
leuissima, alter autem nõ nisi de dolo, & lata culpa. Et si in  
fauorem, & vtilitatem vtriusque fit, vterque tenetur de dolo  
lata, & leui culpa, & nõ de leuissima, nec de casu fortuito. c

**B** 180 Quinto praesupponimus, quòd aliqui sunt contra-  
ctus, per quos dominium rei de vno in alium non trans-  
fertur, & aliqui per quos transfertur. De numero nõ trans-  
ferentium est contractus depositi, per quem sola custodia  
rei alteri committitur d & regulariter fit in fauorem eius,  
qui deponit, & commédatur. Et contractus commodati, per  
quam conceditur vsus alicuius rei, quæ vsu non consumitur,  
e vt commodatio gratuita mulæ, libri, vestis, & id ge-  
nus aliorum: & regulariter fit in fauorem accipientis: &  
contractus locati & conducti, per quem vsus alicuius rei,  
quæ vsu non consumitur, pretio conceditur, f qualis est  
concessio non gratuita vsus domus, praedij, mulæ, equi, &  
id genus aliorum. Et contractus pignoris, per quem debitor  
creditoris aliquid in cautionem pignorat. g De numero  
verò transferentium dominium sunt emptio, & venditio,  
h permutatio, donatio, & mutuum, per quod gratis  
creduntur res, quæ in numero, pondere & mensura consi-  
stunt, & vsu consumuntur, i qualia sunt pecunia numerata,  
panis, vinum, & oleum.

**C** 181 Sexto, quòd depositum praedictarum rerum in nu-  
mero, pondere, & mensura consistentium, facta facultate  
depositario, vt eis vtatur, incipit esse mutuum, simul ac de-  
positarius incipit eis vti. k

**D** Sexagesimo primò igitur peccat, qui deponit rem in  
numero, pondere, vel mensura consistentem apud aliquem,  
cum facultate vt ea vtatur, pacto facto, aut intèctione prin-  
cipali, vt aliquid lucri inde ei redeat, quia per proximè di-  
cta in effectu mutuat, sperans inde principaliter lucrum:  
quod esse peccatum l patebit. Idem de depositario, qui  
depositum deponenti petenti reddere non vult, m nisi  
cum deponens in suum damnum, aut alienum repeteret:  
vt quum furens deponens arma, ea ad se, vel alium læden-  
dum repeteret. n Et nisi quando bona deponentis publica-  
ta, siue confiscata sunt: quia tunc depositum fisco reddend-  
um est. o Et nisi quando latro, apud eum, à quo furatus  
erat deponeret. p

**E** Sexagesimo octauò peccat, qui depositarius depositum  
amissum dolo, vel lata culpa eius, de quibus supra, q redde-  
re non vult, r quamuis non, si culpa leui sit amissum: quia  
regulariter depositum gratia solius deponentis fit, & per  
contractum alterius tantum partis gratia factum, altera pars  
de culpa leui non tenetur, per supradicta. s Vnde si ob-  
custodiam aliquam mercedem accipit, tenebitur si sua culpa,  
quamuis leui amittatur: non autem si leuissima, vel casu  
fortuito, nisi praecesserit mora in restituendo, vel pactum,  
quod ad id eum obligaret, t licet non valeret pactum, ne  
depositarius de dolo teneatur: quia id materiam & occasi-  
onem peccandi praebet, quòd non licet. v Et etiã quan-  
do gratia depositarij depositum factum est, tenetur de cul-  
pa leui. Et etiã quado ipse se obtulit custodem, ob quod  
qui deposuit alteri diligentiori committere omisit, iuxta  
cõmunem. Cuius cõtrarium tenuimus supra, x sequenti De-  
cium, y nisi quando se ob suam vtilitatem obtulit, & non  
quo gratificaretur deponenti, aut operam suam ei nauaret.

**F** Sexagesimo nonò, qui depositarius deposito contra vo-  
luntatem deponentis vtitur, vt de vtente pignore: infra z  
dicemus.

De peccatis circa commodatum.

182 Commodans vt peccet ante tempus repetens.

183 Commodatarius vt peccet non reddens, aut vtens, &c. & 184.

a In c. i. de cõ-  
mod. & c. fin.  
de depos.  
b In l. quod  
Nerna. ff. de-  
pos. cum no-  
tas. ibi, & ali-  
bi saepe per no-  
stros doctores.  
c l. par. q. 4. s.  
art. 5. & 6. &  
l. 2. quæst. 21.  
artisa. 2. &  
2. 2. quæ. 118.  
art. 8.  
d l. ff. de dolo.  
glo. in re. sciẽ.  
lib. 6.  
e In d. ar. 8.  
f Iuxta gloss.  
cap. 2. de re-  
nunc. li. 6. &  
in l. dolum.  
C. de dolo.

g Arg. capit.  
tun. de spon.  
cũ ei adnot.  
h Iux. l. ius ge-  
nium. §. sed si  
fraudandis. ad  
iuncta glo. ff.  
de pactis.  
i Vbi supra.

k L. que forti-  
tudinis C. de  
pign. actiq. 11

a Per supra  
d. à. nu. 44.

b d. c. i. & l.  
in rebus. ff.  
od. & l. i. Co.  
cod. & l. i. §.  
is. ff. de act.  
& obli.

c l. contract.  
ff. de reg. iur.  
cum late ad-  
not. ibi per  
Decium.

d l. i. & l. li-  
cet. ff. de pos.

e Cap. i. cum  
ei adnot. de  
commod. &  
toto tit. ff. cõ-  
mod.

f Toto tit. ff.  
& Co. locat.  
& in Decre.  
eodem tit.

g l. i. ff. & C.  
de pigno. &  
eodem tit. in  
Decretal.

h ff. & Co. de  
contrahen-  
emp.

i l. 2. §. appel-  
la. ff. de reb.  
credit.

k l. Quimus.  
ff. de pos. &  
clarior in l.  
certi condi-  
tio. §. si. cum  
l. seq. ff. de re.  
cred.

l Infratume.  
206.

m Capi. bona  
fides. de de-  
pos.

n Ca. me quis  
22. qu. 2.  
o d. l. bona fi-  
des.

p Per eadẽ l.  
q Eod. ca. nu.  
177.

r l. i. §. vir. ff.  
de pos.

s Eod. ca. nu.  
praced.

t Per pradi-  
ctã nu. 79.  
v Ca. ex. par-  
te. de cõsuet.  
& l. conueni-  
ri ff. de pact.  
dotal.

x Ca. 4. num.  
9. & seq.  
y In d. neg. cõ-  
tractus.

z Eod. ca. nu.  
213.

185 Commodatarius remittens per nuncium non reddentem.

186 Impense qua, & quomodo commodatario soluenda.

186 Commodatū à mutuo in eius redditione longe differt, & seq.

182 Septuagesimo peccat, qui commodans

Septuagesimo peccat, qui commodans commodatum ante tempus constitutum à commodatario cōtra eius voluntatem, & cum eius damno notabili repetit, cum obligatione restituendi, nisi commodans tantundem damni pateretur, si non repeteret, secundum Angelum, quod saluat, quo ad forum conscientiae Siluester, quādo cōmodatario alio remedio sibi, quo illud damnum vitaret, prospicere potuisset: quamuis illud commodatum sibi non fuisset: sed nostro iudicio, in vtroque foro peccat, qui commodat, & ante tempus reuocat: quia textus indistincte loquuntur: nec vlla ratio in vno foro potius, quā in alio concludit. Et quia licet quis (ceteris paribus) sibi magis, quā alteri obligetur, in proposito cetera non sunt paria: quia commodans sua voluntate proprię rei vsum alteri concedit, & suam fidem seruare tenetur. Sed si res ad certum vsum, & ad certum tempus commodata non fuit: sed quousque commodanti placeret, (quod precarium vocatur) cum libuerit, repetere potest: nisi quando absque causa, & cum damno alterius repeteret: quia tunc dolo id facere videretur iuxta Siluestrum.

183 Septuagesimoprimum, qui commodatarius ad præfinitum tempus non reddit, aut deterius factum sua culpa, etiam leuissima reddit, quo commodans, non fuit contentus. Idem si commodatarius in alium vsum, quā concessum, commodato vitur: aut diutius, quā cōuenissent, cum damno notabili commodantis, & est obligatus ad restituendum illud damnum & rem: commodatum quamuis deterius fieret casu fortuito: quia furtum committit, & omnis fur est in mora, & casus fortuitus ei, qui est in mora, nocet, vt supra dictum est. Non est tamen fur, nec peccat, si probabiliter credit eum, qui commodauit, contentum fore, eo quod ipse fecisset, & ideo illud fecit. Nec tenetur de damno commodatarius, sine cuius culpa res commodata perit, aut deterius est effecta solo vsum, ad quē commodata fuit, immo, saltem in foro conscientiae, restituere non tenetur commodatum, quod perit, aut deterius effectum est alio vsum, si certum est eodem modo periturum, aut deterius effectum iri, si tempore competenti commodanti restitutum fuisset, nisi id, quod commodantis ob moram interfuit secundum Angelum.

184 Ex quo sequitur, peccare commodatarium, qui rem sibi commodatam, cum domini damno notabili alteri cōmodat. Et qui cōmodatum sui tantum gratia accipit, vt regulariter accipi solet, si sua culpa etiam leuissima amittatur, restituere tenetur. Sed si accipit ob causam, & vtilitatem eius, qui commodat: quemadmodum vxor ornamenta & vestes, quas maritus, aut amicus commodat, recipit, quo ornatior ad eum accedat, non nisi ad damnum dolo, aut culpa lata datum tenetur. Et si vtriusque gratia commodatur, vt commodantur vasa argentea, & alia similia ad splendide aliquem dominum, vel amicum communem excipiendum tenetur ad damnum dolo, aut lata, & leui culpa datum: sed non ad id, quod leuissima datum est. Quamquam Sorus recenter contra omnes dicit, se credere commodatarium non teneri de damno dato culpa eius leui, quā ad mortalem in foro conscientiae non peruenit. Sed communis tenenda est: quia hæc obligatio non tam descendit ex peccato, quā ex natura contractus.

185 Septuagesimotertio peccat, qui misit commodatum, pignus, depositum, aut locatum per nuncium nō habitum pro fideli, & amittitur dolo, aut culpa eius, & non vult soluere. Sed non, si misit per nuncium communiter pro fideli habitum, quia ea, quæ pereunt, regulariter suo domino pereunt, & quæ commodantur, pignorantur, deponuntur, locantur, vt sunt domus, bestia, & similia, quorum dominium non transit in accipientem, manent & sunt eorum, qui commodant, pignorant, deponunt, aut locant: & ita quomodocumque pereant, eiusdem pereunt, nisi dolo, pactum, culpa, aut mora præcedat: quorum nihil interuenit in missione rei commodatæ per nuncium communiter ad illam ferendam pro fideli habitum.

186 Quamuis contrarium sit dicendum de rebus mutua-

tis: puta pecunia numerata, pane, vino, oleo, & id genus aliis, quæ vsum consumuntur: quia dominium eorum transit in accipientem: & ideo licet per nuncium fidelem, & diligentem mittantur, si actu non peruenerint ad eos, quibus mittuntur, & nuncius non fuit electus per eos, non liberatur mittens, iuxta communem.

Septuagesimoquarto, qui commodatarius rem sibi commodatam non vult restituere, nisi solutis prius impensis, quas ipse iure facere tenetur, quales sunt victus & curationes exigui pretij, quamuis pro compensatione alterius debiti liquidi retinere possit, & etiam in pignus magnarum impensarum in eius curationem ab aliquo morbo, aut inuestigationem, aut alia similia factarum.

De peccatis circa locata, & conducta.

- 187 Locator non reddens pensionem pro re locata perditam, & seq.
188 Sterilitas, & fertilitas qua, & quando minuunt pensionem, & 191.
189 Sterilitas non dat remissionem his casibus, & seq.
190 Pensio emphyteusis duplex, & qua minuitur.
192 Emphyteusis, qua perditur biennio non soluendo.
193 Locator in quatuor casibus potest auferre rem locatam, & num. 194.
195 Locans domum in malos vsus, vel dolium vitiosum, & nu. 196.
195 Castitatis seruanda hæc vera remedia.
195 Meretricum permissio, vt licita, & domus eis, vt locanda, & an id expediat.
195 Permissio peccati nulla cum participatione lucri licita.
195 Locare domum meretrici, aut alij peccaturo in ea, vt liceat.
195 Tributum meretricum tamquam factū ab Anastasio sublatū.
196 Dolia, & alia vasa vitiosa, sciens, vendens, aut locans.
197 Operarius, qui non laborat iuste conductori.
198 Conductor non soluens, vel damnificans, num. 199.
199 Conductor partiaris, non partiens domino locanti arbores.